
TARANTO – ID 4905 1 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 

NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI  
DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

3° REPARTO – 7ª Divisione - 1ª Sezione 
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare il 

comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sulle “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID - 19” convertito con 

legge 24 aprile 2020 n. 27; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 



TARANTO – ID 4905 2 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, sul “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e il bilancio pluriennale per 

il triennio 2021 - 2023”; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato generale, 

delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della 

Difesa”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa per il 

triennio 2020 - 2022; 

 

VISTA la Delibera CIPE 51/2020 nell’ambito della quale è inserita 

l’esigenza per l’affidamento del servizio di Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, compreso il 

piano di sicurezza e coordinamento e le caratterizzazioni 

ambientali, geologica e geotecnica per i lavori di - Adeguamento 

e ammodernamento delle capacità di supporto logistico delle 

basi della M.M.I. – Stazione Navale in Mar grande di Taranto - 

Programma “Basi Blu” – INTERVENTO A – Cod. ID 4905 – 

Codice CIS 2014XXSMDFSC004 – CUP D58C20000270001; 

 

VISTA la richiesta di avvio dell’iter tecnico amministrativo 

MSTAT0090991 del 16 dicembre 2020 di Maristat 4° Reparto per 

le attività di progettazione e verifica dei lavori di - Adeguamento 

e ammodernamento delle capacità di supporto logistico delle 

basi della M.M.I. – Stazione Navale in Mar grande di Taranto - 

Programma “Basi Blu” – INTERVENTO A – Cod. ID 4905 – 

Codice CIS 2014XXSMDFSC004 – CUP D58C20000270001; 

 

VISTO l’ordine del giorno n. 86 del 10/10/2018 con il quale è stato 

nominato Responsabile del Procedimento per la fase di 

progettazione dell’attività suddetta, il C.V. (INFR) Marcello 



TARANTO – ID 4905 3 

TOMASSI, Capo della 3ª Divisione Marina del 1° Reparto 

Progetti e Lavori di GENIODIFE; 

 

VISTO l’atto di approvazione dello Studio di Fattibilità MSTAT 0047785 

del 10 luglio 2020 di Maristat 4° Reparto; 

 

VISTO la proposta di determina a contrarre del Responsabile del 

procedimento per la fase di progettazione, condivisa dal Capo 

del 1° Reparto Brig. Gen. Mario SCIANDRA in data 03.12.2020; 

 

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni amministrative 

relative all’affidamento in questione; 

 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della migliore offerta è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato e 

definito in base agli elementi, alle ponderazioni ed ai parametri 

dettagliati nel disciplinare di gara; 

 

VISTI gli articoli 35, 60 e 95, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. 02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, che prevede la pubblicazione dei bandi di gara e degli 

avvisi di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale della U.E. e della 

Repubblica Italiana, su due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 2.12.2016 prevede che le spese di 

pubblicità per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara e 

degli avvisi di aggiudicazione sopra indicati siano rimborsate alla 

stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 

giorni dall’aggiudicazione; 

 



TARANTO – ID 4905 4 

CONSIDERATO che occorre procedere alla pubblicazione di un bando di gara a 

procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria per 

l’appalto del suddetto servizio di servizio di Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, compreso il 

piano di sicurezza e coordinamento e le caratterizzazioni 

ambientali, geologica e geotecnica per i lavori di - Adeguamento 

e ammodernamento delle capacità di supporto logistico delle 

basi della M.M.I. – Stazione Navale in Mar grande di Taranto, 

per un importo a base di gara di € 5.820.435,29 (Euro 

cinquemilioniottocentoventimilaquattrocentotrentacinque / 29 

centesimi) e per un importo della spesa complessivo massimo 

stimato di €  7.540.947,10 (Euro Settemilioni 

Cinquecentoquarantamila novecentoquarantasette / 10  

centesimi), comprensivo di oneri INARCASSA al 4%, aliquota 

I.V.A. al 22%, oltre a spese di pubblicità pari ad € 20.000 (Euro 

Quindicimila); 

 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria discendente dalla delibera CIPE 

51/2020 sul pertinente capitolo è congrua per accogliere la    

spesa stimata per l’appalto del servizio in epigrafe; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1227-12, 

del bilancio di previsione 2021, è congrua per accogliere le 

suddette spese di pubblicità; 

 

VISTO il foglio prot. n. M_D GSGDNA REG2019 0050157 in data 

02/07/2019 di SEGREDIFESA che estende il documento 

diramato dal MEF-DAG prot. n. 65103/2019 in data 06/06/2019 

con cui questa amministrazione è autorizzata ad utilizzare in 

“modalità ASP” il sistema informatico di negoziazione di CONSIP 

S.p.A., per la gestione delle procedure di appalto; 

 



TARANTO – ID 4905 5 

RITENUTO che per l’affidamento della prestazione professionale in parola 

debba essere esperita un’apposita gara nelle forme della 

procedura aperta di rilevanza comunitaria da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi 

degli articoli 35, 60 e 95, comma 3, lettera b del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.), mediante l’utilizzo del sistema informatico di 

negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di 

CONSIP S.p.A.,  

 

D I S P O N E 

- l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura aperta di 

rilevanza comunitaria, ai sensi degli articoli 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. “b” del citato decreto 

legislativo, in modalità Application Service Provider (ASP), ai sensi degli art. 

54, 58 e 60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di 

“Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, 

compreso il piano di sicurezza e coordinamento e le caratterizzazioni 

ambientali, geologica e geotecnica per i lavori di - Adeguamento e 

ammodernamento delle capacità di supporto logistico delle basi della M.M.I. 

– Stazione Navale in Mar grande di Taranto - Programma “Basi Blu” – 

INTERVENTO A” – Cod. ID 4905 – Codice CIS 2014XXSMDFSC004 – CUP 

D58C20000270001, con i termini e le condizioni di seguito indicate; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima stimata di € 7.540.947,10 

(Euro settemilionicinquecentoquarantamilanovecentoquarantasette / 10), 

comprensiva di oneri INARCASSA al 4%, aliquota I.V.A. al 22% da 

finanziare su idoneo capitolo di spesa oltre alle spese di pubblicità per € 

20.000 (quindicimila) da finanziare sul capitolo 1227-12 – Area SMM 

dell’E.F. 2021 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa;  

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 95, comma 12 del D.Lgs. n.50/2016, qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 



TARANTO – ID 4905 6 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

- di nominare il C.V. (INFR) Marcello TOMASSI quale Responsabile Unico del 

Procedimento e Responsabile del trattamento dei dati dell’attività in parola 

da sostituire con il Capo dell’Ufficio di Programma Basi Blu, quando 

assegnato; 

- di procedere all’affidamento dei servizi in questione mediante l’espletamento 

di apposita gara a cura della 7ͣ Divisione - 3° Reparto con il supporto tecnico 

del 1° Reparto; 

- di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento, attraverso la 

suddetta 7ͣ Divisione, di procedere alla pubblicazione del bando di gara e 

relativi documenti a corredo e di ottemperare ad ogni altro adempimento per 

la corretta esecuzione della conseguente procedura, nonché di adempiere 

agli obblighi di pubblicità; 

- di addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità elettronica; 

 

TERMINI E CONDIZIONI 
 

1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza centrale, pluriennale, inserita nella Delibera CIPE 51/2020. 

Lo scopo del presente servizio è quello di assicurare tutti i livelli di 

Progettazione compreso il piano di sicurezza e coordinamento dei lavori in 

argomento. 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi ex art. 3, comma 1, lett. “ss”, del D.lgs. n. 

50/2016, da affidare mediante procedura aperta, attinente la Progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, compreso il piano di 

sicurezza e coordinamento relativo ai lavori in argomento, sopra la soglia di 

rilevanza comunitaria, con affidamento ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante procedura aperta e l’utilizzo del sistema informatico 

di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di CONSIP 

S.p.A. 

3. PROGETTAZIONE 



TARANTO – ID 4905 7 

La documentazione tecnica da porre a base di gara, elaborata sulla base del 

quadro esigenziale emanato dalla M.M. è stata redatta da personale interno 

all’Amministrazione Difesa, in particolare dal 1° Reparto, 3ª Divisione ed 

approvata dalla M.M. con foglio prot. M_D MSTAT 0047785 del 10.07.2020. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

In relazione all’art. 51 del D.lgs. n. 50 del 2016, l’appalto non è suddiviso in lotti 

al fine di garantire omogeneità e coerenza del procedimento. Il frazionamento 

dell’appalto non offrirebbe adeguate garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità 

di ciascun lotto in vista degli obiettivi perseguiti e dell’ottenimento della 

complessiva funzionalità dell’appalto che costituisce un unicum; inoltre, la 

necessità di coordinare i diversi operatori economici per i singoli lotti 

rischierebbe di pregiudicare la corretta e sollecita esecuzione dell’appalto, 

impedendo il contenimento dei costi e l’ottenimento di economie di scala. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, lett. “b”, del D.Lgs. n. 50 del 2016, sulla prestazione 

complessiva (a corpo) sulla base dei criteri individuati dal Responsabile del 

Procedimento nell’”Allegato D”, con applicazione del ribasso percentuale. 

  

6.  SCHEDA ECONOMICA 

 VOCE DI IMPORTO IMPORTO IN EURO 

a. 

Oneri per la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva, esecutiva e piano di sicurezza e 

coordinamento 

4.993.435,29 

b. Oneri INARCASSA (4%) 199.737,41 

c. Totale imponibile (a + b + c) 5.193.172,70 

d. IVA (22%)  (*)  1.142.497,99 

e. Totale (c. + d.) 6.335.670,70 

f. Indagini (Rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni 827.000,00 



TARANTO – ID 4905 8 

residuati bellici propedeutica alle indagini, Relazione 

geologica, piano di caratterizzazione ambientale, 

caratterizzazione, studio moto ondoso e del trasporto 

solido. 

g. I.V.A. al 22 % (*)  181.940,00 

h. Totale (f + g) 1.008.940,00 

   i.  Spese pubblicità (*) 20.000,00 

  l. 
Somme a disposizione dell’amministrazione 

(Comprensive di contributo Anac pari ad Euro 800,00) 
196.336,40 

m. Ammontare complessivo (e + h + i + l) 7.560.947,1 

n. Importo a base di gara (a + f) 5.820.435,29 

* Questi importi devono considerarsi indicativi. 

 
 

7. CATEGORIE DELLE OPERE E DELLA PROGETTAZIONE (DM 17/06/2016) 

Classi e Categorie delle Opere (DM 17/06/2016) e Riepilogo Parcella 

 

CATEGORIA ID 

GRADO 

DI 

COMPLES

SITÀ 

IMPORTO IN € 

LAVORI 

INCLUSO 

ONERI 

SICUREZZA 

ONORARIO 

PROFESSIONA

LE 

Categorie 

Principale 

(P) 

Secondaria 

(S) 

STRUTTURE S.04 0,90 149.479.466,05 4.108.128,92* P 

PAESAGGIO, 

AMBIENTE 
P.01 0,85 4.603.041,27 207.002,13 S 

EDILIZIA E.15 0,95 1.290.440,14 95.079,49 S 

IMPIANTI IA.02 0,85 9.094.941,88 345.442,12 S 

  

TOT. 164.467.889,34 4.755.652,66 

(*) ridotto del 35% per opere ripetute 
 

  Spese generali applicate 5,00% (ex. art. 5 DM 17/06/2016) 237.782,63 

Totale onorario progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo, esecutivo e PSC 
4.993.435,29  

Somme per rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni 

residuati bellici propedeutica alle indagini, relazione geologica, 

piano di caratterizzazione ambientale, caratterizzazione, studio del 

827.000,00 



TARANTO – ID 4905 9 

moto ondoso e del trasporto solido. 

TOTALE A BASE DI GARA 5.820.435,29 

 

 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano 

anche per le opere di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera 

ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-Viabilità) ai sensi delle Linee Guida n. 1, 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019. 

 

8. AVVALIMENTO 

L’avvalimento è limitato ex art. 89 del d.lgs. n. 50/2016, pena esclusione, ad 

una sola impresa ausiliaria per ciascuna categoria di progettazione in ragione 

dell’importo dell’appalto e della peculiarità della prestazione, come meglio 

specificato nel disciplinare tecnico, anche alla luce di quanto espresso dalla 

giurisprudenza interna e comunitaria (si vedano le sentenze 10 aprile 2018 n. 

2183 del Consiglio di Stato e 10 ottobre 2013 c-94/12 della Corte di Giustizia 

europea). 

Perciò, è previsto il divieto di utilizzo frazionato da parte dell’impresa ausiliaria 

dei singoli requisiti economico – finanziari e tecnico – organizzativi che hanno 

consentito il rilascio dell’attestazione di categoria. 

L’ausiliario non può valersi, a sua volta, di altro soggetto e il concorrente può 

avvalersi di un solo operatore ausiliario per ciascuna delle categorie. 

9. DISPONIBILITA’ DELLE AREE 

La disponibilità delle aree, ove verranno eseguiti i lavori, si intende assicurata, 

come risulta dalla dichiarazione di disponibilità delle aree ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50 del 2016, elaborata dal Comando Utente, Maristanav Taranto con 

fg. 00594 del 12 gennaio 2021. 

 

10. TEMPISTICA 

Attività GIORNI 

Tempi per rilievi, accertamenti, indagini, bonifica ordigni bellici e 90 



TARANTO – ID 4905 10 

stesura piano di caratterizzazione 

Tempi per la Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica Caratterizzazione ambientale e Studio del moto 

ondoso 

60 

Tempi per la Redazione del progetto definitivo 90 

Tempi per Redazione del progetto esecutivo compreso PSC 60 

 

11. SOPRALLUOGO 

Per la formulazione dell’offerta l’effettuazione del sopralluogo sulle aree ed 

immobili oggetto dei lavori è obbligatorio. 

12. GARANZIE A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

a. Garanzia provvisoria: 

Per la presentazione dell’offerta, non viene richiesta alcuna garanzia 

provvisoria, ai sensi dell’art. 93 comma 10 del D. Lgs. 50/2016; 

b. Garanzia definitiva: 

Il soggetto affidatario del servizio, dovrà costituire ai sensi e con le modalità 

dell'art. 103, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 la "garanzia definitiva” a sua 

scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 

93, commi 2 e 3 del Codice, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale salvo 

eventuali variazioni previste dalla normativa vigente.  

La garanzia fideiussoria, di cui al comma 1, a scelta dell'appaltatore, può essere 

rilasciata dai soggetti di cui all'articolo 93, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

smi. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 

preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui 

all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della 

garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 

Qualora la cauzione definitiva venga rilasciata da intermediari finanziari deve 

essere allegata, a pena decadenza dell’affidamento, copia dell’autorizzazione 

rilasciata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

c. Polizza rischi di natura professionale 

Il soggetto affidatario del servizio di progettazione, ai sensi dell’art. 24, comma 



TARANTO – ID 4905 11 

4 del codice, deve essere munito, a far data dall'approvazione del progetto 

esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, valida per tutta 

la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio. La polizza del progettista o dei progettisti deve coprire, oltre alle 

nuove spese di progettazione, anche i maggiori costi che la stazione appaltante 

deve sopportare per le varianti relative ad errori od omissioni del progetto 

esecutivo, resisi necessari in corso di esecuzione. La garanzia è prestata per 

un massimale non inferiore al 10 per cento dell'importo dei lavori progettati, con 

il limite di 1 milione di euro, per lavori di importo inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 28, comma 1, lettera c), IVA esclusa, e per un massimale non 

inferiore al 20 per cento dell'importo dei lavori progettati, con il limite di 2 milioni 

e 500 mila euro. 

La mancata presentazione della polizza da parte dell’affidatario esonera la SA 

dal pagamento di tutti i compensi professionali. 

d. Polizza per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi 

Il soggetto affidatario del servizio, ai sensi e con le modalità dell'art. 103, 

comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà presentare al momento della stipula 

una dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del 

ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell'Unione Europea, 

contenente l'impegno a rilasciare la polizza per danni di esecuzione e 

responsabilità civile verso terzi riferita alle indagini da espletarsi nel servizio in 

oggetto, che copra tutti i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 

competenza, redatta in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 7 dello schema 

di contratto. La garanzia in questione deve essere specifica per il servizio in 

oggetto e dovrà essere prestata per un massimale pari al 5 per cento 

dell'importo contrattuale delle indagini con un massimale di minimo di 500.000€.  

13. PENALI 

Le penalità per ritardata esecuzione della prestazione verranno applicate ai 

sensi dell’art. 113-bis, comma 2, D.Lgs 50/2016. 

La penalità dovuta per il ritardato adempimento è calcolata in misura 

giornaliera pari all’1%o (uno per mille) dell'ammontare netto contrattuale e non 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#028


TARANTO – ID 4905 12 

possono comunque superare, complessivamente, il 10% (dieci per cento) di 

detto ammontare netto contrattuale. 

14. PAGAMENTI 

E’ prevista l’anticipazione del 30% così come previsto dall’art. 35, comma 18, 

del D.lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 207 del DL.19 maggio 

2020, n. 34 (conv. in L. 17 luglio 2020, n. 77), previa costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa. 

Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità ed anticipazioni 

erogate, sarà effettuato in tre soluzioni 

- Acconto pari all’importo previsto da offerta per la redazione del PFTE ed 

indagini al momento della sua approvazione; 

- Acconto pari all’importo previsto da offerta per la redazione del progetto 

definitivo, al momento della sua approvazione; 

- Saldo all’atto di validazione ed approvazione del Progetto Esecutivo. 

Alle suddette rate di acconto e saldo verranno effettuate le ritenute necessarie 

al recupero proporzionale dell’anticipazione del 30%. 

15. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

Non sono previste modifiche del contratto durante il periodo di efficacia dello 

stesso. 

16. VERIFICA’ DI CONFORMITÀ 

Per la progettazione in oggetto è prevista la verifica di conformità. Il certificato 

di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione 

delle prestazioni oggetto del contratto. Detto certificato ha valenza provvisoria 

e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione (commi 2 e 

3 dell’art. 102 D.Lgs. 50/2016). 

17. SUBAPPALTO 

Le prestazioni richieste nel presente contratto, in quanto concernenti lo 

svolgimento di un’opera intellettuale, sono infungibili e rigorosamente 

personali. 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le attività 

relative a rilievi, a prove ed indagini, a misurazioni e picchettazioni, alla 



TARANTO – ID 4905 13 

predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione della 

relazione geologica, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati 

progettuali previsti, conformemente a quanto disposto dall’art. 31, comma 8, 

del Codice dei contratti. 

All’affidatario, pertanto, nei casi non ricompresi tra quelli suddetti, è fatto 

divieto assoluto di cedere ad altri, in tutto o in parte, l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del presente contratto, potendosi valere, solo 

eccezionalmente e sotto la propria direzione e responsabilità, ai sensi dell’art. 

2232 del Codice civile, di ausiliari, qualora la collaborazione di questi non sia 

incompatibile con l’oggetto della prestazione e ne sia informato l’affidatario. 

Resta inteso che gli elaborati così prodotti, ancorché sottoscritti da terzi, 

dovranno essere fatti propri dal professionista che li sottoscriverà a sua volta. 

18. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO 

Si elencano i documenti che formeranno parte integrante del contratto: 

- Disciplinare Tecnico del servizio con relativi allegati; 

- Parcella Professionale del servizio a base di gara. 

- Offerta economica dell’aggiudicatario; 

- Offerta Tecnica dell’aggiudicatario; 

- Patto d’integrità. 

 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 


	segnatura: M_D GGEN DE22021 0000004 02-02-2021
		2021-02-02T19:39:31+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


		2021-02-02T19:29:53+0100
	FirmaHSM




